[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4124/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação, no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Municipal Nº2355, de 26 de outubro de 2021 e dá Outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 57 da Lei Orgânica e de conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal Nº2355/2021, de 26 de outubro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito especial por excesso de arrecadação – no valor de r$ 20.000,00 (vinte mil reais) na lei orçamentária anual exercício de 2021 nas seguintes classificações:

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Unidade Orçament.: 01 – SMEC – MANUTENÇÃO  DA  EDUCAÇÃO BÁSICA
Classif.: 12.361.0004.2.208 – Manutenção das Ações Étnico-Racial  e o Ensino da culturas e Histórias Afro-Brasileiras, Africanas e dos povos indígenas
Recurso: 0031 - FUNDEB
Cód. da despesa: 4074
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO...............................................................................R$ - 10.000,00
Cód. da despesa: 4075

Elem. Despesa: 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.............................................R$ - 500,00
Cód. da despesa: 4076
Elem. Despesa: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA.................................R$ - 5.000,00

Cód. da despesa: 4077
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE......................................R$ - 4.500,00

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no Artigo 1º, o excesso de arrecadação verificado no exercício financeiro, na seguinte fonte de recurso:

	ITEM
	Fonte
	DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	0031
	FUNDEB
	R$ 20.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 20.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 26 de Outubro de 2021.
                 Registre-se e Publique-se:

    _______________________

      Leodegar Rodrigues

                 ________________________

                                       Prefeito Municipal

                               Leodegar Rodrigues

        Prefeito Municipal